
ПРИКАЗ 30.11.2021 N838Н ПЕРЕЧНЯ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗ.ТРЕБ.ФЕД.ГОС.КОНТРОЛЯ ЗА 

СОБЛЮДЕНИЕМ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДА...  

 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 28 декабря 2021 г. N 66629 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 30 ноября 2021 г. N 838н 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 
(НАДЗОРА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И ИНЫХ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ НОРМЫ ТРУДОВОГО ПРАВА 
 
 
 

 (в ред. Приказов Минтруда России от 27.03.2023 N 215н, 
от 28.11.2023 N 836н) 

 
 

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2020, N 31, ст. 5007, 2021, N 24, ст. 4188) и пунктом 1 Положения о Министерстве труда 
и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 19 июня 2012 г. N 610 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3528; 
2017, N 7, ст. 1093)1, приказываю: 
 

Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права. 

Настоящий приказ действует до 31 декабря 2025 года. 
(абзац введен Приказом Минтруда России от 27.03.2023 N 215н) 
 

Министр 
А.О.КОТЯКОВ 

  

                                                             
1 Пункт 3 Положения о федеральном государственном контроле (надзоре) за соблюдением трудового законодательства 
и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21 июля 2021 г. N 1230 (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2021, N 30, ст. 5804). 



 ↓ на сайт 2 

Утвержден 
приказом Министерства труда 

и социальной защиты 
Российской Федерации 

от 30 ноября 2021 г. N 838н 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ 
(НАДЗОРА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ТРУДОВОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА И ИНЫХ 

НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, СОДЕРЖАЩИХ НОРМЫ ТРУДОВОГО ПРАВА 
 
 
 

 (в ред. Приказов Минтруда России от 27.03.2023 N 215н, 
от 28.11.2023 N 836н) 

 
 

Абзац утратил силу. - Приказ Минтруда России от 28.11.2023 N 836н: 

1. Принятие судом заявления о признании банкротом работодателя, среднесписочная численность 
работников которого равняется или превышает 50 работников, в том числе работающих по совместительству;  
(в ред. Приказа Минтруда России от 27.03.2023 N 215н) 

2. Проведение два и более раза в течение шести месяцев одним лицом и (или) одним средством 
измерения, имеющим идентификационные признаки, измерений в целях специальной оценки условий труда 
у контролируемого лица и иного лица, находящегося в другом субъекте Российской Федерации, в течение суток 
(за исключением случаев проведения специальной оценки условий труда на территории субъектов Российской 
Федерации, имеющих общую административную границу). 

3. Увеличение количества несчастных случаев на производстве с легкими последствиями, произошедших 
в квартале текущего года, по отношению к аналогичному периоду предыдущего года (при увеличении 
количества произошедших несчастных случаев на производстве с легкими последствиями в текущем периоде 
на 3 и более несчастных случаев на производстве у работодателей, среднесписочная численность которых не 
превышает 50 человек, на 4 и более несчастных случаев на производстве у работодателей, среднесписочная 
численность которых не превышает 100 человек, на 5 и более несчастных случаев на производстве у 
работодателей, среднесписочная численность которых составляет 100 человек и более); 
(пункт введен Приказом Минтруда России от 27.03.2023 N 215н) 

4. Отсутствие в Федеральной государственной информационной системе учета результатов проведения 
специальной оценки условий труда информации о результатах проведения специальной оценки условий труда 
у юридического лица или индивидуального предпринимателя, сведения о котором внесены в Единый 
государственный реестр юридических лиц/Единый государственный реестр индивидуальных 
предпринимателей более 12 месяцев назад, при условии, что указанное юридическое лицо/индивидуальный 
предприниматель является страхователем в Фонде пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации и представляет информацию о 50 и более застрахованных лицах, или наличие в Федеральной 
государственной информационной системе учета результатов проведения специальной оценки условий труда 
информации о результатах проведения специальной оценки условий труда у юридического 
лица/индивидуального предпринимателя более пяти лет назад при наличии рабочих мест с вредными или 
опасными условиями труда. 

5. Среднее значение оплаты труда работника ниже минимального размера оплаты труда при 
соотношении размера фонда оплаты труда и количества работников у одного работодателя за квартал (за 
исключением случаев предоставления отпуска без сохранения заработной платы, отстранения от работы без 
сохранения заработной платы, установления сокращенной продолжительности рабочего дня (смены), 
сокращения тарифной ставки, оклада (должностного оклада); 
(п. 5 введен Приказом Минтруда России от 28.11.2023 N 836н) 

https://tk-expert.ru/


 ↓ на сайт 3 

6. Отсутствие кадровых изменений у одного работодателя за квартал при условии сокращения 
обязательных отчислений в Социальный фонд России на 50 процентов. 
(п. 6 введен Приказом Минтруда России от 28.11.2023 N 836н) 
 
 
 

 

 

↑ в начало ↑ 

2 

  

                                                             
2 Текст этого документа взят из открытых источников и актуален на момент формирования 14.01.2024.  

Мы стараемся поддерживать все документы нашей библиотеки по промышленной безопасности в актуальном 

состоянии, но, в связи с занятостью основной работой, гарантировать не можем, поэтому этот документ на сегодняшнюю 

дату может быть изменен или уже отменен. Уточняйте в официальных изданиях. 

Для удобного чтения текст документа отформатирован программой FURDUS (расставлены корректно страницы без 

разрыва таблиц, рисунков, висячих заголовков, обработаны сноски, много других улучшений). 
Термины документа найдены и размечены по тексту также с помощью программы FURDUS. Дополнительно добавлены 
предметный указатель и оглавление, которые уже не относятся к официальному тексту документа. 

О возможных неточностях и обнаруженных ошибках просьба сообщать на почту admin@furdus.ru с указанием документа 

"ПРИКАЗ 30.11.2021 N838Н ПЕРЕЧН..." 
Наша организация и администрация сайта не несут ответственности за возможный вред и/или убытки, возникшие или 
полученные в связи с использованием Вами этого текста. 

https://tk-expert.ru/
https://tk-expert.ru/lib/
https://tke-moscow.ru/works/
https://furdus.ru/
mailto:admin@furdus.ru


 

14.01.2024 

https://tk-expert.ru

